§. 916.

*Quando* *Qui pretium affectionis ab invito agnosci vult, id probare*  
*pretium af-* *tenetur.* Etenim si pretium affectionis ab invito agnoscen-  
*fectionis* *dum,* tantum admittendum, ad quantum agnoscendum alte-  
*probandum.* rum quis vi adigere potest (§. 915.), consequenter ipsi compete-  
re

re debet jus ad pretium affectionis agnoscendum alterum vi adigendi (§. 156. *part. 1. phil. pract. univ.*). Enimvero ex eo, quod quis dicat, sibi esse pretium affectionis, constare nequit, quod sit, consequenter quod jus habeat alterum ad idem agnoscendum vi adigendi. Quamobrem necesse est, ut, qui pretium affectionis ab invito agnosci vult, id probet.

Atque adeo patet, jus externum non dare licentiam fingendi pretium affectionis, quod nullum est, sese locupletandi animo cum damno alterius: id quod juri naturæ e diametro adversum (§. 385. *part. 2. Jur. nat.*). Jure externo non datur impunitas agendi, nisi in casu dubio, quando vi libertatis naturalis alterius judicio standum (§. 156. *part. 1. Jur. nat.*), aut quando libere consentis in actum tibi damnosum, quem tibi damnosum non judicare videris, quia in eum consentire non tenebaris. Jacturam sui facere non videtur, qui facere vult, cum quilibet rem suam derelinquere (§. 256. *part. 2. Jur. nat.*), & dominium ejus quomodocunque (§. 11. *part. 3. Jur. nat.*), consequenter etiam ut nihil pro re sua ab altero vicissim recipiat, adeoque gratis (§. 18.) transferre possit. Quemadmodum injuria non fit volenti; ita etiam damnum non inferitur volenti. Ceterum non opus est, ut ostendatur, quomodo probetur pretium affectionis. Ad eam enim manuducit definitio, quæ affectum quendam singularem requirit (§. 906.), cujus causæ patent per ea, quæ de affectibus in Psychologia empirica traduntur, dijudicandæ per officia naturalia (§. 912.).

§. 917.

*Pretium affectionis exigitur ad tollendum tedium inde ortum, vel oriundum, quod carere debeamus voluptate ex re chara percipienda. Pretium enim affectionis statuitur pro voluptate ex re chara percipienda (§. 907.). Quamobrem cum molestum accidat, si carere debeamus voluptate, qua frui poteramus, quod tanquam a posteriori satis notum sumimus; non alio fine pretium affectionis exigi patet, quam ad tollendum*

(*Wolfii Jur. Nat. Pars IV.*) G g g g dum

dum tædium inde ortum, vel oriundum, quod carere debeamus voluptate ex re chara percipienda.

Nimirum pretium affectionis excedit verum pretium rei (§. 906.), ut adeo, quod ultra verum pretium accipitur, quasi gratis accipiat (§. 18.). Quamobrem cum voluptatem pariat, quod gratis datur, voluptas vero tædio contrarietur (§. 511. 518. *Psych empir.*), consequenter simul voluptas atque tædium ex re eadem percipi nequeat, voluptate æquipollente tollitur tædium, exinde oriundum, quod voluptate quadam carere debeamus. Si absentia rei charæ creat tædium, quod plus habes, quam antea habebas, pretio affectionis accepto, voluptatem parit, ut adeo perinde sit, five ex re qua chara, five ex eo, quod plus habes, voluptatem percipias. Sane si quis ex eo, quod ultra verum rei pretium accipit, eandem voluptatem non percipit, quam ex re sibi chara, quatenus chara est; is nec dici potest hoc statuere pretium affectionis, sed vel majus, vel prorsus infinitum. E. gr. Si nummum aureum, æstimas duplo majoris, quam est verum ejus pretium, quod v. gr. fit 50. ducatorum, & pro eo accipis ducatos centum; ex quinquaginta utique ducatis tantundem voluptatis percipere debes, quantum ex numero aureo, quatenus tibi charus erat. Quodsi enim cogites, eodem te carere, ac tædium suboriri velit; voluptas statim orta, quamprimum animum convertis ad quinquaginta ducatos, quos lucratus es, tædio non finit esse locum. Equidem fieri potest ut propter inconstantiam animi postea pœniteat, te voluptatem ex 50 aureis percipiendam prætulisse voluptati ex nummo qua charo percipiendæ; inconstantia tamen hujus nulla habenda est ratio. Quemadmodum enim non sine ratione statuendum, quod semel agendum, cum nihil omnino temere sit faciendum (§. 278. *part. 3. Jur. nat.*); ita etiam absolum est tum demum pœnitere velle, quando pœnitere non amplius licet, seu quem frustra pœnitet. Et si quando contingat nos carere debere re chara, consequenter etiam ea voluptate, pro qua pretium affectionis eidem imponebatur; patientia, ad quam naturaliter obligamur (§. 593. *part. 1. Jur. nat.*), convenit, ut feramus, quod mutari non potest.

§. 918.

*A pretio affectionis exigendo, quando id restituendum, abesse debet animus vindictæ cupidus; sed abesse nequit amor, quo alterum amamus tanquam nosmetipsos.* Animus enim hominis ab omni vindictæ cupiditate alienus esse debet (§. 948. *part. 1. Jur. nat.*). Ergo idem abesse quoque debet, quando ab altero exigimus, ut pretium affectionis nobis restituatur. *Quod erat unum.*

Unumquemque vero, etiam inimicum (§. 632. *part. 1. Moralitās Jur. nat.*), amare debemus tanquam nosmetipsos (§. 619. *in exigenda part. 1. Jur. nat.*). Quamobrem cum hæc obligatio sit prorsus immutabilis (§. 142. *part. 1. Phil. pract. univ.*), amor iste pretii affectionis. *etionis.* universalis omnium erga omnes nunquam abesse potest, quando nobis agendum cum aliis. Abesse igitur etiam nequit, quando ab altero exigimus, ut pretium affectionis restituatur. *Quod erat alterum.*

Hoc pacto facile præcavebitur, ne affectus, cui pretium affectionis originem debet, exorbitet. Exigitur enim pretium affectionis ad tollendum tædium inde ortum, quod carere debemus voluptate ex re chara percipienda (§. 917.). Tollitur tædium voluptate, qualis etiam percipitur ex tædio alterius, si animus vindictæ cupidine flagrat (§. 947. *part. 1. Jur. nat.*). Quamobrem cum ad vindictæ cupidinem referendum sit, quando inimici dolor læso doloris remedium est, quod lege naturali prohibitum (§. 946. *part. 1. Jur. nat.*); qui animum ab omni vindictæ cupidine alienum habet, in determinando pretio affectionis non intendet, ut ægre fiat restituenti. Porro qui alterum amat tanquam seipsum, ex ejus tædio tædium percipit (§. 642. *Psych. empir.*), idem averfatus tanquam suum, adeoque quando pretium affectionis ab altero sibi restituendum, id non eo usque extendet, ut gravare queat alterum. Atque adeo patet, quomodo moderandus sit affectus, ne pretium affectionis ab altero restituendum exigatur iniquum. Immo per

propositionem præsentem etiam obtinebitur, ne pretium affectionis exigatur, quando idem non exigi æquitati magis convenit.

§. 919.

*An in per-  
mutatione  
æqualitas  
observanda.*

*A permutantium unice voluntate pendet, utrum æqualitatem observare velint, nec ne.* Permutantes enim esse debent rerum, quæ permutantur, domini (§. 882.). Enimvero a domini voluntate unice pendet, quomodo dominium rei suæ in alterum transferre (§. 11. part. 3. Jur. nat.), consequenter utrum pro ea, quam dat, tantundem, an minus recipere velit. Quoniam itaque æqualitas observatur in permutatione, quando tantundem recipitur, quantum datur, inæqualitas vero obtinet, si unus plus dat, alter minus (§. 898.); a permutantium utique voluntate pendet, utrum æqualitatem observare velint, nec ne.